
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DSG N° 00883/2018 del 28/03/2018

N° DetSet 00167/2018 del 26/03/2018

Dirigente: SANTE LOMURNO

OGGETTO: ULTERIORI LAVORI DI REALIZZAZIONE DEL PIEDISTALLO IN

PIETRA CON SOVRASTANTE BUSTO IN BRONZO RAFFIGURANTE IL POETA

GIOVANNI PASCOLI, DA POSIZIONARSI ALL'INTERNO DELL'AREA A VERDE

ANTISTANTE AL PALAZZO DELL'AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE, TRA VIA

E. DUNI E VIA RIDOLA. AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA "EDILIZIA FRATELLI

SACCO SRL".

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente SANTE LOMURNO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla

determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai

sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 00883/2018,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-01452-2018

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line
dal 28/03/2018 al 12/04/2018

L'incaricato della pubblicazione
ANGELA STIFANO



2DSG N° 00883/2018 del 28/03/2018

Relaziona il RUP Geom. Federico Lorusso:

 

Premesso che: 

Con Determinazione Dirigenziale n. 746 del 13.12.2017 (DSG 03366/2017 del 15/12/2017) è stata
approvata la perizia per la realizzazione del piedistallo in pietra con sovrastante busto in bronzo
raffigurante il poeta Pascoli, da posizionarsi all’interno dell’area a verde antistante il palazzo
dell’Amministrazione Provinciale, tra via E. Duni e via D. Ridola;

  Con il precitato atto si stabiliva di procedere all’affidamento diretto dei lavori principali ricorrendo, nella
fattispecie, i termini di cui all’art. 36, comma 2, lett. a), del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 11 del
Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori, approvato con delibera di
C.C. n. 77 del 30.07.2008;

  i lavori principali sono stati, quindi, affidati all’impresa “EDILIZIA FRATELLI SACCO s.r.l.” con sede
legale in Matera alla via Chiancalata 48, per un importo di  €. 18.797,33 al netto del ribasso del 30,00%,
oltre IVA come per legge, per un costo complessivo di €. 24.914,09, ripartito secondo il quadro
economico di seguito riportato:

 

A1) LAVORI                                                                                                        € 22.092,62

A2) ONERI PER LA SICUREZZA                                                                     €   3.332,50

TOTALE LAVORI                                                               € 25.425,12

A dedurre ribasso del 30,00% su A1)                                                        €   6.627,79

RESTANO NETTI                                                               € 18.797,33

B) SOMME A DISPOSZIONE DELL’AMM.NE

b1) IVA 22%                                                                            € 4.135,41

b2) Imprevisti e spese generali                                                  € 1.981,35

In uno a disposizione              € 6.116,76                                                  €  6.116,76

TOTALE PERIZIA                                                                                          € 24.914,09

Durante il corso dei lavori è sorta la necessità di eseguire gli interventi, non quantificabili a misura e non
prevedibili in fase di redazione della perizia, di seguito descritti:

-           delocalizzazione colonnina SISAS, intervento richiesto dal funzionario della soprintendenza in
fase di sopralluogo effettuato prima dell’inizio dei lavori;

-           sistemazione tubazione esistente di scarico delle acque bianche, rinvenuto schiacciato e occluso
da radici;

-           ripristino cordonatura esistente in cls perimetrale all’area a verde;

-           ripristino e messa in funzione dell’impianto di irrigazione esistente, ivi compresa la fornitura e posa
in opera di centraline automatiche per la gestione dell’impianto;

Atteso che ai lavori in economia pari ad € 3.581,97 va detratto il ribasso del 30,00% sull’utile d’impresa



3DSG N° 00883/2018 del 28/03/2018

e spese generali, risultando, quindi, una spesa netta di €. 3.356,86, oltre IVA come per legge;

Atteso che la collocazione del piedistallo si inserisce in un’area a verde che necessita di sistemazione
radicale, in quanto risulta non manutenuta da diverso tempo;

Considerato che l’inaugurazione del busto avrà una certa rilevanza mediatica, in quanto a tale evento
parteciperanno le autorità locali oltre che il Sindaco di San Mauro Pascoli, città natale di Giovanni
Pascoli, si è ritenuto di prevedere la sistemazione di detta area, che ha una superficie pari a mq 150, con
la fornitura e posa in opera di tappeto erboso in zolla, previa preparazione del terreno vegetale, per un
costo pari a €. 2.253,00, a cui va detratto il ribasso del 30,00% risultando una spesa netta di €. 1.577,10,
oltre IVA come per legge;

Per detti interventi l’ufficio tecnico ha redatto una perizia di ulteriori lavori, composta dagli elaborati sotto
elencati e che prevede il seguente quadro economico:

- Relazione Generale;

- Computo metrico estimativo;

- Elenco Prezzi unitari;

 

 QUADRO ECONOMICO  
 Voci Importi € 
A.1) Lavori a misura €. 2.253,00
   
a.2) Lavori in economia €  3.581,97
 TOTALE LAVORI€  5.834,97
   
b.1) Iva  (22%) €   1.283,69
                                                                           Totale 

Perizia                        
€  
7.118,66                     

 

Per tutto quanto innanzi esposto, la somma complessiva, al netto del ribasso precitato del 30%, per
eseguire gli ulteriori lavori in parola ammonta a €. 6.019,43, così come si evince dal quadro economico
rimodulato di seguito riportato:

 

A1) LAVORI A MISURA al netto del ribasso del 30,00%                                           €   1.577,10

A2) LAVORI IN ECONOMIA al netto del ribasso del 30,00%                                    €   3.356,86

TOTALE LAVORI                                                               €   4.933,96

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE

b1) IVA 22%                                                                                                                     €   1.085,47

TOTALE PERIZIA                                                              €   6.019,43

Considerato che gli ulteriori lavori di cui trattasi sono strettamente correlati ai lavori principali;



4DSG N° 00883/2018 del 28/03/2018

Considerato che l’importo del presente affidamento è inferiore ad € 40.000,00, al fine di ottimizzare
anche i tempi d’intervento e in applicazione del disposto di cui all’art. 36, comma 2, lett. a), del Decreto
Legislativo 50/2016 e dell’art. 11 del Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni e
servizi approvato con delibera di C.C. n. 77 del 30/07/2008, il sottoscritto RUP, acquisita, per le vie brevi,
la disponibilità del Geom. Francesco Paolo SACCO legale rappresentante della ditta EDILIZIA
FRATELLI SACCO srl con sede alla Via Chiancalata, 48 – 75100 MATERA – P.IVA 01099810770, già
esecutore dei lavori principali,  propone l’affidamento diretto degli ulteriori lavori in parola alla stessa
impresa “EDILIZIA FRATELLI SACCO” srl, con sede legale in Matera, alla via Chiancalata 48,  P.IVA
01099810770, iscritta nell’elenco sempre aperto delle ditte di quest’Amministrazione, al netto del ribasso
del 30% e per l’importo complessivo di €. 6.019,43, di cui € 4.933,96 per lavori ed  € 1.085,47 per IVA al
22%;

Atteso che alla Direzione dei Lavori provvede l’Ufficio Tecnico OO.PP.;

Atteso che il suddetto affidamento sarà formalizzato mediante sottoscrizione della presente
determinazione dirigenziale;

Dato atto che il procedimento di verifica del possesso dei requisiti autodichiarati in sede di accettazione
dell’incarico principale si è chiuso accertando la regolarità della posizione dell’affidatario;

Dato atto che, i documenti di cui alla verifica anzi detta sono in possesso di questa stazione appaltante
ed in corso di validità, ad eccezione del Durc che allo stato attuale non risulta essere più in corso di
validità;

Acquisito, pertanto, il nuovo Durc on line in corso di validità, Prot. INAIL_10809076 del 06/03/2018, da
cui risulta che l’affidatario risulta in posizione regolare in merito al versamento dei contributi;  

Ritenuto, altresì, che al pagamento delle relative spettanze si provvederà con successivo atto, previa
presentazione di contabilità a liste e fattura ed a misura;

Ritenuto che alla spesa complessiva, pari ad € 6.019,43 si può fronte per €. 1.981,35 dalle somme a
disposizione della perizia dei lavori principali presenti al punto b2 (imprevisti e spese generali) del piano
economico sul cap. 21015/24 del bilancio comunale e per €. 4.038,08 con le economie di progetto
accertate con Determinazione Dirigenziale n. 600 del 13.10.2017 di cui al Cap. 21081 del Bilancio
comunale 2018;

Che per la natura del servizio e l’importo dei lavori si esime l’impresa dalla presentazione delle polizze
fideiussorie di garanzia;

Tutto ciò premesso si propone al sig. Dirigente l’adozione del provvedimento di approvazione della
perizia di ulteriori lavori ed affidamento degli stessi.

Il sottoscritto responsabile del procedimento dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato
attuale, ai sensi dell’art. 6 bis, della legge 241/90, in relazione al citato procedimento e della Misura M03
del Piano triennale della prevenzione della corruzione e trasparenza;

 

IL RUP

F.to Geom. Federico Lorusso

 

          IL DIRIGENTE DEL SETTORE



5DSG N° 00883/2018 del 28/03/2018

 

-       Lette le premesse innanzi riportate;

-       Vista la documentazione in essa richiamata, nonché quella allegata a corredo della medesima;

-       Visto l’art. 107 del D.L.vo n. 267/2000;

-       Visto lo Statuto Comunale;

-       Visto l’art. 17 del D.Lgs. n. 165/01

-       Visto il Regolamento di Contabilità;

-       Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

 

         DETERMINA

    

La premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento e ne costituisce parte
integrante e sostanziale per essere approvata;

 

Di approvare la perizia redatta dall’Ufficio Tecnico Comunale per gli ulteriori lavori di “Realizzazione del
piedistallo in pietra con sovrastante busto in bronzo raffigurante il poeta Giovanni Pascoli, da posizionarsi
all’interno dell’area a verde antistante al Palazzo dell’Amministrazione Provinciale, tra via E. Duni e via
Ridola” che consta degli elaborati descritti in premessa e presenta il seguente quadro economico:

 

 QUADRO ECONOMICO  
 Voci Importi € 
A.1) Lavori a misura €. 2.253,00
   
a.2) Lavori in economia €  3.581,97
 TOTALE LAVORI€  5.834,97
   
b.1) Iva  (22%) €   1.283,69
                                                                           Totale 

Perizia                         
€  
7.118,66                     

 

Di concordare con il RUP sull’opportunità di procedere all’affidamento diretto dei lavori alla medesima
impresa affidataria dei lavori principali, in quanto gli ulteriori lavori da affidare con il presente atto sono
strettamente correlati ai lavori principali e da eseguirsi in tempi stretti;

Di prendere atto che l’importo degli ulteriori lavori in parola è inferiore ad €. 40.000,00 e, pertanto,
ricorrono i termini di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) del D. L.vo 50/2016 e dell’art. 11 del Regolamento
Comunale per l’acquisizione in economia di beni e servizi approvato con delibera di C.C. n. 77 del
30/07/2008;



6DSG N° 00883/2018 del 28/03/2018

Di affidare, pertanto, all’impresa “EDILIZIA FRATELLI SACCO SRL” con sede legale in Matera, alla via
Chiancalata 48,  P.IVA 01099810770, iscritta nell’elenco sempre aperto delle ditte di
quest’Amministrazione, per l’importo di € 4.933,96, oltre Iva come per legge, secondo il quadro
economico rimodulato di seguito riportato:

A1) LAVORI A MISURA al netto del ribasso del 30,00%                                           €   1.577,10

A2) LAVORI IN ECONOMIA al netto del ribasso del 30,00%                                    €   3.356,86

TOTALE LAVORI                                                               €   4.933,96

B) SOMME A DISPOSI

ZIONE DELL’AMM.NE

b1) IVA 22%                                                                                                                     €   1.085,47

TOTALE PERIZIA                                                              €   6.019,43 

Di prenotare la spesa complessiva di € 6.019,43 per € 1.981,35 sul cap. 21015/24 del bilancio comunale
e per €  4.038,08 sul cap. 21081 del bilancio comunale, come articolato dal RUP in premessa;

Di stabilire che il suddetto affidamento sarà formalizzato mediante sottoscrizione del presente atto, con le
modalità appresso descritte ed in conformità a quanto previsto dall’art. 16 del Regolamento Comunale
per l’acquisizione in economia di beni e servizi approvato con delibera di C.C. n. 77 del 30/07/2008;

1)    Oggetto dell’affidamento: “Ulteriori lavori di Realizzazione del piedistallo in pietra con sovrastante
busto in bronzo raffigurante il poeta Giovanni Pascoli, da posizionarsi all’interno dell’area a verde
antistante al Palazzo dell’Amministrazione Provinciale, tra via E. Duni e via Ridola”;

2)    Corrispettivo: €  4.933,96, oltre Iva come per legge, al netto del ribasso del 30%;

3)    Tempi di esecuzione: 30 giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla data del verbale di consegna
lavori;

4)    Pagamento: il pagamento avverrà in un’unica soluzione al termine dei lavori, previa redazione di
contabilità delle lavorazioni e presentazione di fattura;

5)    Penali: il ritardo nell’esecuzione dei lavori affidati comporta una penale pari a €  100,00 (cento/00)
per ogni giorno di ritardo, oltre il termine stabilito per l’ultimazione degli stessi.

Il sottoscritto Dirigente dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale, ai sensi dell’art.
6 bis, della legge 241/90, in relazione al citato procedimento e della Misura M03 del Piano triennale della
prevenzione della corruzione e trasparenza.

       

 

                                                                                                                                                                                            
IL DIRIGENTE SETTORE LL.PP.

                                                                                     

                                                                                  
                                                                                                               F.to Ing. Sante Lomurno



7DSG N° 00883/2018 del 28/03/2018

 

 

 

Ref. Amm.vo

Dott. Francesco Messina

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile
sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



8DSG N° 00883/2018 del 28/03/2018

Città di MATERA - Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 00167/2018 del 26/03/2018, avente oggetto:

ULTERIORI LAVORI DI REALIZZAZIONE DEL PIEDISTALLO IN PIETRA CON SOVRASTANTE

BUSTO IN BRONZO RAFFIGURANTE IL POETA GIOVANNI PASCOLI, DA POSIZIONARSI

ALL'INTERNO DELL'AREA A VERDE ANTISTANTE AL PALAZZO DELL'AMMINISTRAZIONE

PROVINCIALE, TRA VIA E. DUNI E VIA RIDOLA. AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA "EDILIZIA

FRATELLI SACCO SRL".

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T

M

a c

r o

C

a p

A

r t

T i

p o

S i

o p

e

N.

P r

A

n n

o P

Sub

ULTERIORI LAVORI

DI REALIZZAZIONE

DEL PIEDISTALLO

IN PIETRA CON

BUSTO DI

GIOVANNI PASCOLI

€ 1.981,35

21

01

5

24

ULTERIORI LAVORI

DI REALIZZAZIONE

DEL PIEDISTALLO

IN PIETRA CON

BUSTO DI

GIOVANNI PASCOLI

€ 4.038,08

21

08

1

Totale prenotazione

spesa:

€ 6.019,43

Parere Prenotazione: Sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs

267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito

istituzionale per il periodo della pubblicazione.


